МИНИСТЕРСТВО ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ ЯШЬЛЭР ЭШЛЭРЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

ИЯ4722 и № 772

Об утверждении Порядка формирования и
ведения реестра организаций отдыха детей
и их оздоровления, расположенных на
территории Республики Татарстан

В соответствии со статьей 12' Федерального закона от 24 июля
1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации»

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра

организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории
Республики Татарстан.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Р.Н.Садыкова.

Министр Д.И.Фаттахов

Утвержден
приказом Министерства
по делам молодежи
Республики Татарстан
от 17.04.2020 № 113

Порядок
формирования и ведения реестра организаций отдыха детей

и их оздоровления, расположенных на территории Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет правила формирования и ведения реестра

организаций отдыха детей и их оздоровленияи (или) их филиалы независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных

предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления
детей, расположенных на территории Республики Татарстан(далее — реестр).

1.2. Основными задачами ведения реестра являются:
обеспечение информационной открытости и доступности сведений о

деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных

предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления
детей па территории Республики Татарстан (далее — организации), для потребителей

услуг по отдыху и оздоровлению детей, а также организаторов отдыха и

оздоровления детей;
систематизация и актуализация сведений об организациях.

2. Порядок формирования реестра

2.1. Реестр формируется и ведется Министерством по делам молодежи

Республики Татарстан (далее — Министерство) на бумажном носителе согласно

приложению №1 к настоящему Порядку и размещается ежегодно на официальном

сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в разделе «Отдыхи оздоровление».
2.2. Ведение реестра включаетв себя следующие процедуры:
включениев реестр сведений об организациях;
внесение измененийв сведенияоб организациях.
23. Основанием для включения организации в реестр является

осуществление деятельности в сфере отдыха детей и их оздоровления или

намерение осуществлять такую деятельность в соответствии с законодательством

Российской Федерации при наличии условий для ее осуществления.

1

2.4. Для включенияв реестр организации ежегодно представляют на бумажном

носителе следующие документы(далее — сведения, документы):
заявление о включениив реестр по формев соответствии с приложением № 2 к

настоящему Порядку;
копии учредительного документа и (или) Устава, Положения о структурном

подразделении (филиале), оказывающем услуги по отдыху и оздоровлению детей,

заверенныев установленном порядке;
фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации либо

индивидуального предпринимателя;
копии учредительных документов организации, заверенные в установленном

порядке;
полное и сокращенное (если имеется) наименования организации,а в случае,

если в учредительных документах организации наименование указано на одном из

языков народов Российской Федерации и (или) на иностранном языке, также

наименование организации на этом языке(для юридических лиц);
адрес (место нахождения) организации, в том числе фактический адрес,

контактный телефон, адреса электронной почты и официального сайта в сети

«Интернет» (при наличии);
организационно-правовая формаи тип организации;
идентификационный номер налогоплательщика;

оказываемые организацией услуги по организации отдыха и оздоровления

детей, в том числе по размещению, проживанию, питанию детей;

дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений),

используемых организацией (для организаций отдыха детей и их оздоровления

стационарного типа);
сведения о наличии  санитарно-эпидемиологического заключения 0

соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей,

осуществляемой организацией, санитарно-эпидемиологическим требованиям, а

также дата выдачи указанного заключения;
информация о результатах проведения органами, осуществляющими

государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в текущем

году (при наличии) и в предыдущем году;
сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо договора об

оказании медицинской помощи, заключаемого между организацией и медицинской

организацией;
сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности

(в случае осуществления организацией образовательной деятельности по основным

и дополнительным общеобразовательным программам, основным программам

профессионального обучения);
сведения об обеспечении в организации доступности услуг для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в ТОМ числе условии
2

для хранения лекарственных препаратов для медицинского применения и

специализированных продуктов лечебного питания, передаваемых в указанную
организацию родителями или иными законными представителями ребенка,

нуждающегося в соблюдении предписанного лечащим врачом режима лечения (в

случае приема данных категорий детей в организацию отдыха детей и их
оздоровления).

2.5. В реестр подлежат включению организации в соответствии с общими

принципами формирования и ведения реестра.
2.6. Сбор документов осуществляет Государственное бюджетное учреждение

«Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и занятости детей
и подростков «Лето» (далее - РЦ «Лето»).

Для включенияв реестр организации представляют в РЦ «Лето» документы,

указанные в пункте 2.4 настоящего Порядка по адресу: 420021, РТ, г.Казань,

ул.Н.Столбова, д.2, офис 410.
Регистрацию поступивших документов РЦ «Лето» осуществляет в системе

документооборота «Единая межведомственная система электронного
документооборота в Республике Татарстан».

2.7. Уведомление о приеме документов, поступивших в РЦ «Лето»

в письменной форме, направляется по почтовому адресу, указанномув заявлении.
2.8. РЦ «Лето» осуществляет проверку сведений, предусмотренных формой

реестра, и представляет ее в Министерство в бумажном и электронном виде в

течение 15 рабочих дней с момента получения пакета документов от организаций.
2.9. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня поступления сведений,

предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка, принимает решение о

включении организации в реестр либо об отказе во включениив реестр.
2.10.  Основаниями для отказа во включении организации в реестр

являются:
непредставление сведений, указанныхв пункте 2.4 настоящего Порядка;

представление недостоверных сведений, указанных в пункте 2.4 настоящего

Порядка, в случае выявления Министерством нарушений законодательства

Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, которые

могут повлечь причинение вреда жизни и здоровью детей, находящихся в

организациях.
2.11. Организация обязана уведомить Министерство об изменении сведений о

данных организациях, внесенных в реестр, в течение 10 рабочих дней со дня

возникновения таких изменений. Документы, подтверждающие достоверность таких

изменений, могут быть представлены в форме электронных документов.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления уведомления об

изменении сведений и документов, подтверждающих достоверность таких

изменений, вносит измененияв сведения об организации, содержащиеся в реестре.

2.12. Основаниями для исключения организациииз реестра являются:
3

прекращение деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей,
в том числе в случаях исключения организации из единого государственного
реестра юридических лиц или единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей по основаниям, предусмотренным

—
законодательством

Российской Федерации, внесения изменений в учредительные документы
организации, если такие изменения повлекут невозможность осуществления
деятельности в сфере организации отдыхаи оздоровления детей;

систематическое нарушение организацией требований Федерального закона
от 24 июля 1998 года

—
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации», иных федеральных законов, законов Республики
Татарстан, невыполнение в установленный срок предписаний, выданных органами
государственного контроля (надзора), об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, которые
могут повлечь причинение вреда жизни и здоровью детей, находящихся в

организации и которые выявлены по итогам проведения плановых и внеплановых

проверок указанной организации;
выявление недостоверных сведений об указанной организации и (или) ее

филиале, представленных для включения в реестр, свидетельствующих об

отсутствии необходимых условий для осуществления деятельности в сфере

организации отдыхаи оздоровления детей.
2.13. В случае исключения организации из реестра при отсутствии угрозы

причинения вреда жизни и здоровью детей организация завершает исполнение
обязательств по обеспечению отдыха и оздоровления детей, если на момент
исключения из реестра она приступилак их исполнению.

2.14. В случае принятия решения об исключении организации, приступившей к

исполнению обязательств по обеспечению отдыха и оздоровления детей, из реестра

при наличии угрозы причинения вреда жизни и здоровью детей Министерство

совместно с заинтересованными территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти и иными уполномоченными органами в соответствии с

законодательством Российской Федерации в рамках своих полномочий принимают

меры по предотврашению причинения такого вреда, а также (при необходимости)

по доставлению детейих родителям или иным законным представителям.
2.15. В случае, предусмотренном пунктом 2.14 настоящего Порядка,

Министерство незамедлительно уведомляет об этом соответствующие

государственныеорганы.
2.16. Организация, исключенная из реестра, в случае, предусмотренном

пунктом 2.14 настоящего Порядка, обязана принять меры по предотвращению

причинения вреда жизни и здоровью детей, а также содействовать уполномоченным

органам в принятии соответствующих мер.

2.17. Уведомления об изменении сведений об организации
регистрируются в системе документооборота «Единая межведомственная система
электронного документооборота в Республике Татарстан» Министерства.

2.18. Решения о включении организации в реестр, отказе во включении,а
также об исключении из реестра оформляются приказом Министерства. Изменения
в реестре по результатам указанных решений размещаются на официальном сайте
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.19. Уведомление о решениях Министерства, предусмотренных пунктом 2.14

настоящего Порядка, включающее дату принятия соответствующего решения,
направляется руководителю организации в письменной форме.

2.20. Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми,
общедоступными и предоставляются на добровольной основе.

3. Структура реестраи перечень сведений,
включаемыхв реестр

3.1. Реестр формируется в виде таблицы и состоит из одного раздела:
«Информация о действующих организациях, независимо от организационно-
правовой формы и формы собственности, расположенных на территории
Республики Татарстан, который состоит из подразделов, систематизирующих
информацию об организациях по типам,в том числе:

загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные

центры, базы и комплексы, детские оздоровительно-образовательные центры,

специализированные (профильные) лагеря;
детские лагеря различной тематической направленности, созданные при

организациях социального обслуживания, санаторно-курортных организациях,
общественных организациях (объединениях) и иных организациях;

санаторно-оздоровительные детские лагеря;
лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими

организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с

круглосуточным или дневным пребыванием);
детские лагеря труда и отдыха;
детские лагеря палаточного типа.
3.2. Каждый подраздел реестра должен включать в себя следующие сведения:

полное и сокращенное (если имеется) наименование организации В

соответствии с учредительными документами организации наименование указано на

одном из языков народов Российской Федерации и (или) на иностранном языке,

также наименование организации на этом языке (для юридических лиц);

организационно-правовая форма организации;
фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации,

идентификационный номер налогоплательщика/ основной государственный
регистрационный номер;

адрес (местонахождения) организации, контактные телефоны, адрес
электронной почты;

официальный сайт организации в сети «Интернет»(при наличии);
тип организации;
режим работы организации;
дата проведения смен;
средняя стоимость 1 дня пребывания в организациив рублях;
возрастная категория детей, принимаемыхв организации;
информация о проживаниии питании детей в организации;
наличие оборудованного места для купания;
дата ввода используемых организацией объектов (для организаций

стационарного типа) и дата проведения капитального ремонта;
информация о наличии санитарно-эпидемиологического заключения, включая

дату выдачи указанного заключения; .

информацию о результатах проведения органами, осуществляющими
государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в текущем

году (при наличии) и в предыдущем году;
информация о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо договора

об оказании медицинской помощи, заключаемого между организацией и

медицинской организацией;
сведения о наличии лицензий на осуществление образовательной деятельность

(в случае осуществления организацией образовательной деятельности по основным

и дополнительным общеобразовательным программам, основным программам
профессионального обучения);

сведения об обеспечении в организации доступности услуг для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Меры ответственности и контроль

4.1. Министерство осуществляет в пределах своих полномочий контроль за

достоверностью, актуальностью и полнотой сведений 0б организациях,

содержащихся в реестре.
4.2. Руководители организаций, предоставившие ложные сведения о составе и

деятельности организаций, несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Приложение №|к Порядку формирования и ведения
реестра организаций отдыха детей
и их оздоровления, расположенных

на территории Республики Татарстан

Типовой реестр организации отдыха детейи их оздоровления расположенных на территории
Республики Татарстан по состоянию на

(дата)

М Полное Организ ФИО ИНН/ Адрес Офиц Тип Предоставляемые организации отдыха детей и их Дата|Инфо|Информ|Информ|Информа|Обеспеч

п/п и ационно-|руково|ОГРН (место иальн|организа оздоровления услуги в сфере отдыха и оздоровления детей ввода|рмаци ация о ация о ция о ение в

сокраше|правовая|дителя нахожде ЫЙ ции испол яо результа|наличии|наличии|организа
нное форма органи ния) сайт отдыха ьзуем|налич тах лицензи|лицензии ции

(если организа|зации организа|орган детей и ых ии проведен и на на отдыха
имеется) ЦИИ отдых ции изаци них орган|санит ия осущест|осушеств|детей и

наимено отдыха а отдыха и оздоровл изаци|арно-|органам вление ление их

вания детей и детей детей и отдых ения ей эпиде и, медицин|образова|оздоров
организа их и их их а отдых|миоло|осущест ской тельной ления

ции оздоровл|оздоро оздоровл|детей а гичес|вляющи|деятельн|деятельн|доступн

отдыха ения вления ения, и их детей кого ми ости ости ости

детей и контактн|0здор и их заклю|государс услуг
их ый овлен оздор|чения|твенный для

оздоровл телефон, ия и овлен $ контроль детей-

ения адрес инфор ия вклю|(надзор), инвалид
электрон|мацио объек чая плановы ови

ной НННО-
Режим|Даты Средняя Возраст|Информ|Нал ОВ дату ЕЙ Зее

почты телеко работы|прове|стоимость ная ция о ИИС (для выдач|внеплано огранич

ммуни организ|дени 1 дня категор|прожив|обор
орган я вых  ЕБОБАН

кацио аии я орерынн ИЯ аниии|УДОВ|изаци|заклю|проверок возможн
нной отдыха|смен ияв детей, питании|анно й чения ь ни
сети детей и организац|приним детей в го стаци текущем здоровья

"Инте их ии отдыха|аемыхв|организ|Мест|„ан году
рнет" оздоро детей и их|организ ации а для т (при

(при вления оздоровле ации отдыха|Купа|типа) наличии)

алия (сезонн ния отдыха|детейи НИЯ|и дата ив
ии) ый, детей и их прове предыду

круглог их оздоров ния ам овлоров
ления АНИ году

ально
го

ремон
та

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Приложение № 2

к Порядку формированияи ведения

реестра организаций отдыха детей
и их оздоровления, расположенных
на территории
Республики Татарстан

Бланк организации от ___№

Заявка о включении сведений в реестр

(полное наименование организации)

Прошу включитьв реестр организаций отдыха детейи их оздоровления,
расположенных на территории Республики Татарстан

(наименование организации (Й))
По состоянию на

(указать дату)
Мною подтверждается достоверность, актуальность и полнота сведений, содержащихся в документах, прилагаемых к заявлению.

Я предупрежден об ответственности за предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Приложение: на. л.В | ЭКЗ.

Руководитель организации
(подпись) (ФИО)

Исполнитель:
ФИО полностью, телефон